
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030800121

121

Nº 46, sexta-feira, 8 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ineditoriais
AGÊNCIA DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES DO BRASIL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

Informamos que o Pregão Eletrônico nº 02/2019, cuja sessão pública ocorreria
no dia 11/03/2019, que tem por objeto a contratação de instituição legalmente qualificada
em formação técnico-profissional metódica de jovens aprendizes, por meio da prestação de
serviços de: recrutamento e seleção, aulas teóricas e acompanhamento familiar/escolar,
nos termos do Termo de Referência, anexo I do Edital, está suspenso "sine die".
Publicaremos oportunamente os próximos trâmites do referido certame.

Brasília-DF, 7 de março de 2019.
LETÍCIA CHAVES MALUF

Pregoeira

ÁGUAS DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA - SPE S.A.
AV I S O

A concessionária Águas de São Sebastião da Grama Spe S.A. informa que em
cumprimento a "cláusula 20 do Contrato de Concessão dos Serviços Públicos de
Abastecimento de Água Potável e Esgotamento Sanitário do Município de São Sebastião da
Grama - SP (Contrato 02/2016)" que trata do "Reajuste de tarifas" irá atualizar em 3,78%
seu plano tarifário que passa a vigorar em abril de 2019. Mais informações: Rua Ambrósio
Rodrigues, 58, Centro / SP CEP: 13.790-000

Em 7 de março de 2019
FERNANDO EVANYR BORGES DA FONSECA

Diretor

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE MANTENEDORAS DE ENSINO
SUPERIOR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL

O Diretor Presidente da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE MANTENEDORAS DE
ENSINO SUPERIOR - ABMES, situada no SHN QD 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, Ed i f í c i o
Vision Work & Live, 9º andar - Asa Norte, Brasília/DF, JOSÉ JANGUIÊ BEZERRA DINIZ,
brasileiro, casado, advogado, portador do CPF nº 368.383.574-53 e RG nº 2547125 SSP/PE,
no uso da competência que lhe confere o Estatuto da Entidade, convoca todos os sócios
fundadores e efetivos quites com as suas contribuições associativas para a Assembleia
Geral de prestação de contas e de eleição da Presidência e dos demais cargos eletivos da
ABMES para a gestão 2019/2022, a realizar-se no Auditório Victorio Lanza, sede da ABMES,
localizada no SHN QD 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, Edifício Vision Work & Live, 9º
andar - Asa Norte, Brasília/DF, no dia 07 de maio de 2019, às 10 horas, em primeira
convocação com a presença de dois terços (2/3) dos membros associados quites com suas
obrigações associativas, mediante assinatura na lista de presença, e, em segunda
convocação, caso se faça necessário, às 11 horas, com qualquer número de associados no
gozo de seus direitos sociais, sendo o processo eleitoral regido pelo Estatuto da associação
e, subsidiariamente, pelas normas contidas no presente Edital, que se encontram
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico abmes.org.br.

Brasília/DF, 7 de março de 2019.
JOSÉ JANGUIÊ BEZERRA DINIZ

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA DR. RAUL
CARNEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A Associação de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro por meio do Convênio:
PRONON 2014 - SIPAR 25000.162.159/2014-51, comunica o resultado da Inexigibilidade de
Licitação nº 036/2019.Objeto: Aquisição de Insumos para o Laboratório Genômico.
Contratada: MOBIUS LIFE SCIENCE E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA .
Valor total: R$ R$ 85.266,29 (oitenta e cinco mil, duzentos e sessenta e seis reais e vinte
e nove centavos).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A Associação de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro por meio do Convênio:
PRONON 2014 - SIPAR 25000.162.159/2014-51, comunica o resultado da Inexigibilidade de
Licitação nº 030/2019.Objeto: Aquisição de Insumos para o Laboratório Genômico.
Contratada: Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda. Valor total: R$ 48.176,10 (quarenta
e oito mil, cento e setenta e seis reais e dez centavos).
Curitiba 28 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A Associação de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro por meio do Convênio:
PRONON 2014 - SIPAR 25000.162.159/2014-51, comunica o resultado da Inexigibilidade de
Licitação nº 033/2019.Objeto: Aquisição de Insumos para o Laboratório Genômico.
Contratada: Sarstedt Ltda. Valor total: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A Associação de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro por meio do Convênio:
PRONON 2014 - SIPAR 25000.162.159/2014-51, comunica o resultado da Inexigibilidade de
Licitação nº 028/2019.Objeto: Aquisição de Insumos para o Laboratório Genômico.
Contratada: Inopat Importação e Exportação Ltda. Valor total: R$ 5.151,00 (cinco mil, cento
e cinquenta e um reais).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A Associação de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro por meio do Convênio:
PRONON 2014 - SIPAR 25000.162.159/2014-51, comunica o resultado da Inexigibilidade de
Licitação nº 027/2019.Objeto: Aquisição de Insumos para o Laboratório Genômico.
Contratada: Citogem Biotecnologia Ltda. Valor total: R$ 25.175,38 (vinte e cinco mil, cento
e setenta e cinco reais e trinta e oito centavos).
Curitiba 18 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A Associação de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro por meio do Convênio:
PRONON 2014 - SIPAR 25000.162.159/2014-51, comunica o resultado da Inexigibilidade de
Licitação nº 026/2019.Objeto: Aquisição de Insumos para o Laboratório Genômico.
Contratada: Promega Biotecnologia do Brasil Ltda. Valor total: R$ 16.562,00 (dezesseis mil,
quinhentos e sessenta e dois reais).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A Associação de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro por meio do Convênio:
PRONON 2014 - SIPAR 25000.162.159/2014-51, comunica o resultado da Inexigibilidade de
Licitação nº 025/2019.Objeto: Aquisição de Insumos para o Laboratório Genômico.
Contratada: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA
BIOTECNOLOGIA LTDA. Valor total: R$ 210.031,96 (duzentos e dez mil e trinta e um reais
e noventa e seis centavos).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: A Associação de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro por meio do Convênio:
PRONON 2014 - SIPAR 25000.162.159/2014-51, comunica o resultado da Inexigibilidade de
Licitação nº 024/2019.Objeto: Aquisição de Insumos para o Laboratório Genômico.
Contratada: Biometrix Diagnóstica Ltda. Valor total: R$ 64.396,39 (sessenta e quatro mil,
trezentos e noventa e seis reais e trinta e nove centavos).

ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

74ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Pelo presente, e nos termos dos Arts. 10 a 16, e respectivos parágrafos e
alíneas, do Estatuto Social desta APE/POUPEX, convidamos os Senhores Associados para a
74ª Assembleia Geral Ordinária a realizar-se no dia 26 de março de 2019, às 15h, em
primeira convocação ou às 15h30 em segunda convocação, com qualquer número de
presentes, na sala de reuniões nº 303 desta Instituição,quando serão tratados, entre
outros, os seguintes assuntos: (1) Apresentação das Contas e Balanço referentes ao 2º
semestre de 2018; (2) Relatório das Atividades da POUPEX; (3) Assuntos Gerais. Acham-se
à disposição dos associados, para exame, no Edifício Sede da POUPEX - 3º Piso - Av. Duque
de Caxias S/Nº, Setor Militar Urbano - SMU - CEP 70630-902 - Brasília-DF, os seguintes
documentos: (a) Relatório das Atividades da POUPEX; (b) Cópia do Balanço e da
Demonstração de Resultados; e (c) Parecer de Auditoria.

Brasília-DF, 26 de fevereiro de 2019.
GenEx ARAKEN DE ALBUQUERQUE

Presidente da POUPEX

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO DOS TRABALHADORES
E TRABALHADORAS RURAIS DE ANTÔNIO CARLOS/MG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAÇÃO

A Comissão pró-fundação do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais de Antônio Carlos/MG, com endereço na Rua José Gonçalves de Araújo, nº 100,
Bairro Sagrada Família, em Antônio Carlos/MG, convoca todos os membros da categoria
dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais ativos e inativos: assalariados e assalariadas
rurais, empregados permanentes, safristas e eventuais na agricultura, criação de animais,
hortifruticultura; e agricultores e agricultoras que exerçam atividades individualmente ou
em regime de economia familiar, na qualidade de pequenos produtores, proprietários até
dois módulos rurais, posseiros, assentados, meeiros, parceiros, arrendatários, comodatários
e os aposentados(as) rurais do município de Antônio Carlos/MG, para Assembleia Geral
que será realizada às 14 horas do dia 13/04/2019, na Escola Estadual Lima Duarte, situado
a Rua Silvestre de Almeida, nº 340, Bairro Conselho, em Antônio Carlos/MG, para: 1)
Fundação do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Antônio Carlos/MG; 2)
Aprovação do Estatuto Social com descrição da categoria representada; 3) Eleição e Posse
da Diretoria e Conselho Fiscal provisória; 4) Fixação da mensalidade social; 5) Aprovação
das mensalidades dos aposentados através do Convênio CONTAG x INSS; 6) Filiação à
FETAEMG e CONTAG; 7) Filiação à CTB.

Antônio Carlos/MG, 7 de março de 2019.
ADILSON ALVES DO NASCIMENTO

CPF: 507.936.246-49
Assalariado Rural - NIT: 1.238.023.867-9

Pela Comissão Pró-Fundação

MARIA APARECIDA DE ANDRADE AFONSO
CPF - 036.465.856-18

Segurado Especial: 1.637.084.827-2
Pela Comissão Pró-Fundação

EDILSON ARAUJO CAMPOS
CPF: 039.968.306-29

Segurado Especial: 1.282.640.434-4
Pela Comissão Pró-Fundação

COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO: VERA LUCIA F. DOS SANTOS EPP - CNPJ: 14.272952/0001-79; Processo:
00630/2017; Objeto: Prorrogação da Ata de Registro de Preços para Malas e Mochilas
personalizadas, para atender a demanda do Comitê Paralímpico; Valor: R$ 625.734,79
(seiscentos e vinte e cinco mil, setecentos e trinta e quatro reais e setenta e nove
centavos); Assinatura do Contrato: 08/01/2019; Vigência: 12 meses.

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES NA SAÚDE
AVISO - CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 2019

A Confederação Nacional dos Trabalhadores na Saúde - CNTS, pessoa jurídica
de direito privado, entidade sindical de terceiro grau do sistema confederativo, inscrita no
CNPJ sob o nº 67.139.485/0001-70 e registrada no Ministério do Trabalho por meio do
processo nº 24000.000490/92, portadora do Código Sindical/MTE nº 021.000.00000-3, com
sede e foro em Brasília, Distrito Federal, no SCS, Qd. 01, Bloco G, Ed. Bacarat, sala 1.605,
CEP 70309-900, representada neste ato por seu presidente, José Lião de Almeida, RG
2495434, SSP/SP, no uso de suas atribuições estatutárias e atendendo ao que dispõe o
artigo 605 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, COMUNICA aos entes prestadores
de serviços de saúde, públicos e privados, que deverão descontar, na folha de pagamento
de seus empregados, relativa ao mês de março de 2019, a CONTRIBUIÇÃO SINDICAL
prevista no artigo 582 da CLT, com a observância, ainda, dos demais artigos do Capítulo III
da CLT, conforme deliberações ocorridas pela categoria nas assembleias autorizativas
realizadas. A importância a ser descontada deverá corresponder a 1/30 (um trinta avos) da
remuneração de cada um de seus empregados/servidores, sindicalizados ou não,
percebidos no mês de março do corrente ano (art. 580, inciso I), e o seu recolhimento
deverá ocorrer no mês de abril de 2019, nos estabelecimentos financeiros credenciados,
em nome do Sindicato da categoria correspondente ou da respectiva Federação - em caso
de inexistência de ambos, deverá ser efetuado em nome da CONFEDERAÇÃO NACIONAL
DOS TRABALHADORES NA SAÚDE - CNTS, através do Código Sindical nº 021.000.00000-3,
com a posterior remessa dos seguintes documentos: 1) relação nominal dos
empregados/servidores contribuintes, indicando a função e salário percebido no mês do
desconto com o respectivo valor recolhido; 2) GRCSU - Guia de Recolhimento da
Contribuição Sindical Urbana, devidamente quitada, correspondente. Ficam os interessados
cientes, desde já, que o não recolhimento até o vencimento, importará multa de 10% (dez
por cento) nos trinta primeiros dias, com adicional de 2% (dois por cento) ao mês
subsequente, juros de mora de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária, conforme
estabelece o artigo 600, da Consolidação das Leis do Trabalho.

Brasília-DF, 25 de fevereiro de 2019
JOSÉ LIÃO DE ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-08T00:12:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




